
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33824 63Quinta-feira, 14 DE MARÇO DE 2019

tar os Gestores Municipais de Turismo para a inserção do Mapa do turismo 
Brasileiro/2019. DESTINO: ALTAMIRA /PA. PERÍODO: 20 a 22/03/2019. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 413989
PORTARIA Nº 039/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/103211 .RESOLVE: 
Conceder 2,5 diárias a servidora CLÉLIA ROSELY COSTA COROA, Mat. 
2013584/2, Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. OBJ. Realizar 
Seminário Aprimorando a Gestão do Turismo Paraense/Ofi cinas do Pro-
grama de Regionalização do Turismo, para a inserção do Mapa do turismo 
Brasileiro/2019.DESTINO: ALTAMIRA /PA. PERÍODO: 20 a 22/03/2019. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 413966

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 066/2019-GAB/DPG, DE 12 DE MARÇO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando os termos do processo administrativo cadastrado no siste-
ma e-protocolo sob o nº 2019/94541;
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 11.03.2019, a PORTARIA Nº. 357/2018-
GAB/DPG, de 11.09.2018, publicada no D.O.E. Nº 33.704, de 20.09.2018, 
que designou o Defensor Público ARCLÉBIO AVELINO DA SILVA para atuar 
na 1ª Defensoria Pública de Santana do Araguaia.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 413975
PORTARIA Nº. 065/2019-GAB/DPG, DE 12 DE MARÇO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das suas atribuições que lhe 
confere o Art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006.
Considerando o processo administrativo cadastrado no sistema e-protoco-
lo sob o nº 2019/95687;
RESOLVE: Liberar de suas atividades fi nalísticas junto aos seus respecti-
vos órgãos de atuação, no dia 14 de março de 2019, os Defensores Públi-
cos atuantes na Entrância Especial, sem prejuízo de seus vencimentos, a 
fi m de participarem da 7ª edição do evento “Mesa Redonda”, a ocorrer no 
Prédio Florisbela Cantal da Defensoria Pública.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 413973
PORTARIA Nº. 069/2019-GAB/DPG, DE 13 DE MARÇO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando o processo administrativo protocolizado no sistema e-pro-
tocolo nº 2019/46133;
Considerando a PORTARIA Nº 2180/18 – DPG, de 23.11.2018, publicada 
no D.O.E. Nº 33.749, de 29.11.2018, e a PORTARIA Nº 2.235/2018-DP/
GAB, de 20.12.2018, publicada no D.O.E. Nº 33.775, de 08.01.2019;
Considerando o Art. 29 da Resolução CSDP Nº 210, de 15 de maio de 
2017, c/c Art. 4º da Instrução Normativa Nº 02, de 26 de março de 2018;
RESOLVE: Designar o Defensor Público DIOGO COSTA ARANTES para res-
ponder pela 2ª Defensoria Pública Criminal no período de 07.02.2019 a 
08.03.2019, sem prejuízo de sua titularidade.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 413981
PORTARIA Nº. 068/2019-GAB/DPG, DE 13 DE MARÇO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: Designar o Servidor Público IVAL DE ANDRADE PICANÇO JU-
NIOR para exercer suas funções junto à Diretoria do Interior da Defenso-
ria Pública, a contar de 21 de fevereiro de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 413978
PORTARIA Nº. 067/2019-GAB/DPG, DE 12 DE MARÇO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, em uso das atribuições que lhe con-
fere o Art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 075/2019-DP-GAB, de 28.01.2019, 
publicada no D.O.E. Nº 33.796, de 04.02.2019 que autorizou o gozo de 
30 (trinta) dias de férias, P.A. 2017/2018, à Defensora Pública JULIANA 
ANDRÉA OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de Coordenadora do 
Núcleo de Defesa dos Direitos Humanos e Ações Estratégicas, no período 
de 11.03.2019 a 09.04.2019;

CONSIDERANDO o princípio da continuidade do serviço público;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo cadastrado no sis-
tema e-protocolo sob o nº 2019/89813;
RESOLVE: Designar a Defensora Pública FELICIA MARQUES FIUZA NU-
NES, matrícula nº 55588700, para responder pela coordenação do Núcleo 
de Defesa dos Direitos Humanos e Ações Estratégicas (NDDH), durante as 
férias de sua titular, no período de 11.03.2019 a 09.04.2019, assegurados 
os efeitos fi nanceiros.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 413976
PORTARIA Nº. 070/2019-GAB/DPG, DE 13 DE MARÇO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando o processo administrativo protocolizado no sistema e-pro-
tocolo nº 2019/88767;
Considerando o Art. 5º da Resolução CSDP Nº 234, de 18 de fevereiro 
de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º Determinar que os plantões dos dias úteis (Art. 3º, §1º da Reso-
lução CSDP Nº 234, de 18 de fevereiro de 2019) da Defensoria Pública 
de Marabá sejam realizados na modalidade de sobreaviso, até ulterior 
deliberação.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 413985

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 349/2019-DP-G- GAB, DE 07/03/2019.
RESOLVE: Autorizar a publicação da Errata nos termos seguintes:
ATO: Portaria de Férias nº 186/2019-DP-GAB, de 08/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.805 de 15/02/2019, sob o protocolo nº 406868, que conce-
de o gozo de férias a CLEIDE CECILIA EVANOVITCH DOS SANTOS, Mat.: 
3083160/1.
Onde se lê: Período aquisitivo 2018/2019
Leia-se: Período aquisitivo 1984/1985
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 413869

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 01/2019
CONTRATO Nº: 010/2018

PROCESSO Nº: 2018/51.027 - DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e a empresa DIGISEC CERTIFICAÇÃO DIGITAL EIRELI - ME inscrito(a) no 
CNPJ/MF sob o nº 18.799.897/0001-20.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a alteração quanti-
tativa do Contrato 10/2018, relativo à aquisição de certifi cados digitais, 
contendo dispositivos usb para armazenamento de certifi cado digital, com 
fundamento no art. 65, I, b, c/c o 58, I, da Lei nº 8.666/93, para melhor 
adequação às fi nalidades de interesse público. O valor do acréscimo do 
total contratado de R$ 17.750,00(dezessete mil setecentos e cinquenta 
reais), será de R$ 4.437,50 (quatro mil, quatrocentos e trinta e sete reais 
e cinquenta centavos).
DATA ASSINATURA: 12/03/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.126.1445.8443
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 339039
Plano Interno (PI): 2120008443C
GP Pará: 253854
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: LUCÍOLA DE QUEIROZ FERREIRA.
CPF/MF: 819.788.551-68.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Pio XII, nº 563, Qd. 97, Lt. ½, Vila 
Aurora Oeste, CEP: 74425-098, Goiânia /GO.
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 413732

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 322 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
LINDOMAR PEREIRA DA SILVA, matrícula 57201685, Cargo MOTORISTA, 
objetivo TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS EM EXPEDIENTE 
E PROTOCOLO DE DOCUMENTOS EM PERÍODO INTEGRAL, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
ANANINDEUA a BELÉM, no dia 01/02/2019. Ordenador: Anderson Serrão 
Pinto.

Protocolo: 413822


